杭州市临安区教育局
	文 件

	杭州市临安区农业农村局

	杭州市临安区科学技术协会

临教教〔2021〕6号

杭州市临安区教育局  杭州市临安区农业农村局 杭州市临安区科学技术协会关于做好2021年
农村电商直播带货培训工作的通知
区社区学院、各镇（街道）、成人文化技术学校：
为推进我区农村电商直播带货队伍建设，挖掘农村电商发展潜力，服务乡村振兴建设和培养电商人才，根据《杭州市临安区电子商务高质量发展三年行动计划（2019—2021年）》(临政办〔2019〕20号)等文件精神，在近六年电子商务系列培训的基础上，继续开展农村电商直播带货培训。现就有关事项通知如下：

一、目标任务

通过培训，使培训对象对电子商务知识有进一步掌握，并懂得如何做一名直播带货主播。2021年全区计划直播带货培训630人，具体任务分解见附件。

二、培训对象

全区农村电子商务公共服务点负责人、农村电子商务创业者、农产品营销户、大学生村官、农村微商从业者、农村网店运营从业者以及农业龙头企业、农村专业合作社的相关人员、返乡创业人员、初级主播。培训纳入全区农村实用人才培训范畴，培训对象原则上要具有初中以上学历，60周岁以下。

三、工作步骤

1．4月10日至4月25日，做好情况摸底、分解任务，完成工作布置；

2.4月26日至5月15日，做好宣传发动，并完成培训班的线上线下的报名和组班工作；

3．5月16日至9月15日，全面开展直播带货培训工作，完成所有培训任务；

4．9月16日至10月20日，做好直播带货培训考核验收，完成培训工作总结。

四、经费保障

直播带货培训班按每人1000元标准由区教育局和区农业农村局各出资50%予以补助。各单位经考核未达到任务数的，按实际培训合格人数补助，超出任务数的，按任务数补助。培训补助经费应专款专用，确保培训质量和培训工作的顺利开展。

五、培训要求

各单位要充分认识农村电商直播带货培训的重要性，着重围绕当地的中心工作以及农民需求，充分挖掘各方资源，切实加强沟通联系，共同做好农村电商直播带货培训。镇（街道）农办、科协要协助做好培训学员的招收和遴选工作；各培训学校负责招生、组班、教学、考核、学员档案等工作。

1．组班。按照全区工作步骤，挑选好负责培训的人员，及时完成报名、组班工作，原则上每个直播带货培训班的学员为30人。

2．教学。各培训单位应聘请教学能力强、有教学经验的电子商务专业教师授课，采用新编的直播带货培训教材。学员上课实行签到制，按半天签到一次执行。具体的课程设置如下:

	序号
	课程名称
	课程类型
	课时数

	1
	直播，是电商和新零售的未来
	必修
	2

	2
	典型平台变现优劣势解析
	必修
	2

	3
	平台选择之：淘宝直播解读
	必修
	4

	4
	平台选择之：快手直播解读
	必修
	4

	5
	平台选择之：抖音直播解读
	必修
	4

	6
	平台选择之：微信直播解读
	必修
	4

	7
	实操：直播内容打造
	必修
	4

	8
	实操：零基础短视频剪辑
	必修
	4

	9
	实操：开播筹备
	必修
	4

	10
	引流技巧、制造爆款
	选修
	4

	11
	直播团队与商家搭建模式分析
	选修
	4

	12
	直播间设备选择要点
	选修
	4

	13
	直播过程中的危机公关
	选修
	4

	14
	实践课：参观学习
	选修
	4

	合计
	52

课程必修课为必选模块，每个课程的课时可根据实际教学要求作适当增减、相互调剂，重点增加实操培训，不少于24课时；选修课、实践课可根据需要自主安排，直播带货班总课时要达到40课时。

3．考核。考核分平时考核和结业考核。必修课缺课4课时以上或者总课时缺课8课时以上，则视作平时考核不合格，不计入完成培训人数当中。结业考核由区教育局、区农业农村局和区科协共同实施，考核不合格的，也不计入完成培训人数，具体考核办法另行制定。

联系方式：  王  群（区  教 育 局）63723948

徐  健（区农业农村局）13868036703

应水忠 （区 科 协）   63759341

附件：2021临安区农村电商直播带货培训任务分解表

杭州市临安区教育局        杭州市临安区农业农村局

杭州市临安区科学技术协会

           2021年3月31日

(此件可公开发布)

杭州市临安区教育局办公室               2021年3月31日印发
- 4 -
- 3 -